
SEGUNDA-fEirA, 07 DE jANEiro DE 200810
Diário OficialExecutivo 1

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 194/2007
Partes: ADEPARA e V.V. MOREIRA COMERCIAL-ME
Onde lê-se: Rubens Britto Nazeazeno Britto
Leia-se: Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Ordenador responsável: Rubens Nazeazeno Ferreira Britto

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 185/2007
Modalidade de Licitação: Pregão presencial
Partes: ADEPARÁ  e VENEZA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Objeto: Aquisição de 40 unid. de bebedouros, 55 unid. de 
fogões domésticos, 01 freezer horizontal e 36 refrigeradores.
Vigência: 26/12/2007 a 31/03/2008
Valor: R$ 76.133,00
Dotação Orçamentária: 2963/449052
Fonte de Recurso: 060
Foro: Belém
Data da Assinatura: 26/12/2007
Ordenador Responsável: Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Endereço do Contratado: Rua João Balbi, 109-B, Belém-PA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 196/2007
Modalidade de Licitação: Pregão presencial
Partes: ADEPARÁ  e R. FIGUEIREDO DA SILVA COMERCIO-ME
Objeto: Aquisição de 18 fotocopiadoras digitais a laser 
monocromáticas
Vigência: 26/12/2007 a 31/03/2008
Valor: R$ 20.952,00
Dotação Orçamentária: 2963/449052
Fonte de Recurso: 060
Foro: Belém
Data da Assinatura: 26/12/2007
Ordenador Responsável: Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Endereço do Contratado: Av. Contorno Leste, 02, QD 17, sala 
102, PQ Aurora, CEP: 65.052-090, São Luis-MA

PORTARIAS DE EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO
PORTARIA Nº 01 /2008-ADEPARÁ, DE 04 DE JANEIRO DE 

2008.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
EXONERAR, a pedido, do Quadro de Cargos Comissionados da 
ADEPARÁ, a contar de 02/01/2008:

DAS.3 GERENTE

1 GEP. DAS 011-3 MARLY JARDIM DA PENHA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral
PORTARIA Nº 02 / 2008-ADEPARÁ, DE 04 DE JANEIRO 

DE 2008
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
NOMEAR para o Quadro de Cargos Comissionados da ADEPARÁ, 
a contar de 02/01/2008:

DAS.3 GERENTE

1 GEP. DAS 011-3 ANA MARIA COSTA PENALBER

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 003/2007
Partes: Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado do Pará - 
FAPESPA / Universidade Federal do Pará - UFPA / Fundação de 
Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP.
Onde se Lê: VIGÊNCIA: 03 de dezembro de 2007 a 31 de 
dezembro de 2007
Onde se Leia-se: VIGÊNCIA: 03 de dezembro de 2007 a 31 de 
janeiro de 2008
Ordenador Responsável: Ubiratan de Holanda Bezerra

FÉRIAS
PORTARIA N.º 004 DE 03 DE JANEIRO DE 2008

R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares.

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

Clarice de Oliveira Novaes 2007/2008 11.02.2008 a 11.03.2008

Elenilza Cândida Gama de Azevedo 2007/2008 11.02.2008 a 11.03.2008

Eliana Maria Dantas Mendes 2007/2008 11.02.2008 a 11.03.2008

Manoel Leandro de Almeida Gomes 2007/2008 04.02.2008 a 04.03.2008

Márcia Luana Moreira de Souza 2006/2007 04.02.2008 a 04.03.2008

Maria do Socorro Morais Pereira 2007/2008 07.01.2008 a 05.02.2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONVÊNIO Nº 074/2007
NÚMERO DO CONVÊNIO: 074/2007
PARTES DO TERMO ADITIVO: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT / Empresa 
Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA / Fundação de 
Amparo à Pesquisa do Estado do Pará - FAPESPA.
OBJETO DO CONVÊNIO: apoiar financeiramente o projeto 
intitulado “ANÁLISE DA ESTRUTURA GENÉTICA EM 
PROCEDÊNCIAS DE BACABY (OENOCARPUS MAPORA) POR MEIO 
DE MARCADORES RAPD E SSR.”, aprovado através do Programa 
de Desenvolvimento Científico Regional – DCR (Fixação de 
Doutores), desenvolvido em parceria com o Conselho Nacional 
de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – CNPq.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 35.760,00 (trinta e cinco 
mil, setecentos e sessenta reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: determinar que o 
TERMO DE COMPROMISSO DE UTILIZAÇÃO DOS RECURSOS 
DE APOIO FINANCEIRO assinado pelas partes convenentes e 
pelo (a) pesquisador (a)/COORDENADOR(A), passa a ser parte 
integrante do Convênio Original, como se transcrito fosse.
DATA DA ASSINATURA: 30/11/2007
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 04/01/2008 a 30/11/2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101.19.571.1048.6068.
Fonte 022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro
FORO: Comarca de Belém
ADITIVOS ANTERIORES: não há

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONVÊNIO Nº 073/2007
NÚMERO DO CONVÊNIO: 073/2007
PARTES DO TERMO ADITIVO: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT / Comissão 
Executiva do Plano de Lavoura Cacaueira - CEPLAC / Fundação 
de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará - FAPESPA.
OBJETO DO CONVÊNIO: apoiar financeiramente o projeto 
intitulado “CONSERVAÇÃO E CARACTERIZAÇÃO EX 
SITU DA DIVERSIDADE E SISTEMA DE REPRODUÇÃO IN 
SITU EM POPULAÇÕES NATURAIS DE CACAUEIROS NA 
AMAZÔNIA BRASILEIRA”, aprovado através do Programa 
de Desenvolvimento Científico Regional – DCR (Fixação de 
Doutores), desenvolvido em parceria com o Conselho Nacional 
de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – CNPq.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 36.000,00 (trinta e seis 
mil reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: determinar que o 
TERMO DE COMPROMISSO DE UTILIZAÇÃO DOS RECURSOS 
DE APOIO FINANCEIRO assinado pelas partes convenentes e 
pelo (a) pesquisador (a)/COORDENADOR(A), passa a ser parte 
integrante do Convênio Original, como se transcrito fosse.
DATA DA ASSINATURA: 30/11/2007
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 04/01/2008 a 30/11/2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101.19.571.1048.6068.
Fonte 022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro
FORO: Comarca de Belém
ADITIVOS ANTERIORES: não há

PORTARIA 003/08
Portaria 003/08 de 07/01/2008. Art. Único: Nomear JOSÉ 
BEZERRA VAZ SOBRINHO, para o cargo comissionado de 
Coordenador Regional, código GEP-DAS.011.3 da Unidade de 
Xinguara, a partir desta data. Ass: José Artur Guedes Tourinho 
– Presidente

PORTARIA 001/08
Portaria 001/08 de 07/01/2008. Art. Único: Nomear 
WELMA DIAS SILVA, para o cargo comissionado de Coordenador 
Regional, código GEP-DAS.011.3 da Unidade de Redenção, a 
partir desta data. Ass: José Artur Guedes Tourinho – Presidente

PORTARIA 002/08
Portaria 002/08 de 07/01/2008. Art. Único: Nomear 
MÔNICA SUELY FONSECA SALOMÃO, para o cargo comissionado 
de Coordenador Regional, código GEP-DAS.011.3 da Unidade 
de Tucuruí, a partir desta data. Ass: José Artur Guedes Tourinho 
– Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 6º
Nº do Contrato: 004/05
Objeto do Contrato: Prestação de serviços especializados, de 
apoio à área administrativa/financeira nas dependencias da 
CDI/PA em Belém e Marabá.
Valor do Contrato Original: R$ xxxxxxx
Modalidade de Licitação: Convite
Partes: CDI-PA e J.M. da CUNHA BASTOS
Objeto e Justificativa do Aditamento: Ampliação do prazo de 
vigência do contrato, alteração da disposição dos funcionarios 
nas unidades de Belém e Marabá e ajuste do preço 
correspondente a prestação de serviços do periodo aditado.
Valor: R$ 36.386,04
Data da Assinatura: 31/12/2007
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 28/02/2008
Dotação Orçamentária: 041 220000 9017 00000  319034
Fonte de Recurso: 061
Ordenador Responsável: Ana Marly lameira da Silva
Aditivos Anteriores: 1,2,3,4 e 5
Endereço do Contratado: Tv. Monte Alegre, 1560 - CEP: 66.030-360
Data da Publicação: 04/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 5º
Nº do Contrato: 001/06
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de consultoria 
juridica e representação administrativa à CDI/PA
Valor do Contrato Original: R$ xxxxxxxxxxx
Modalidade de Licitação: Convite
Partes: CDI-Pa e BASTOS & DIAS S/C
Objeto e Justificativa do Aditamento: Ampliação do prazo de 
vigencia do contrato
Valor: R$ xxxxxxxx
Data da Assinatura: 31/12/2007
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 28/02/2008
Dotação Orçamentária: 04122 0000 9017 00000 339039
Fonte de Recurso: 061
Ordenador Responsável: Ana Marly Lameira da Silva
Aditivos Anteriores: 1,2,3,4 e 5
Endereço do Contratado: Rua Senador Manoel Barata, 718- Sala 
1101
Data da Publicação: 04/01/2008

HOMOLOGAÇÃO
CARTA-CONVITE Nº 006/2007

Processo n.º 002007730027295-0
Interessado:Célula de Gestão de Recursos Materiais
DESPACHO : Considerando a ata de julgamento da documentação 
de habilitação e proposta financeira da Carta-Convite n.º 
006/2007(Prestação de serviços de engenharia elétrica e lógica na 
CECOMT-Gurupi), homologo o resultado da Licitação, por encontrar-
se em consonância com a legislação vigente.Publique-se.
Item / Firma Vencedora / Valor :
Único / Phoenix Construtora Ltda / R$ 57.997,50(Cinqüenta e sete 
mil, novecentos e noventa e sete reais e cinqüenta centavos).
Belém, 27 de dezembro de 2007.
Josué Antônio Azevedo Monteiro
Diretor de Administração/SEFA

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO

A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do (s) 
recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, sito em 
Belém, na Av. Gentil  Bittencourt, 2566, 3º andar, entre Trav. Castelo 
Branco e Av. José Bonifácio:

PRIMEIRA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 16/01/2008, às 11:00h, recurso n.º 3769, AINF nº 
172005510000037-6 , contribuinte M R DISTRIBUIDORA DE 
ALIMENTOS LTDA, CNPJ nº. 01.768.885/0001-36 ,advogado: 
HENRIQUE DUTRA GONZAGA JAIME, OAB/GO-19076,

PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA  N.º 0001   DE  03  DE  JANEIRO  DE  2008
CONCEDER à NAZARE MARIA SA DE AZEVEDO,  IF n.º 5190851/2, 
Consultor Jurídico, Consultoria Jurídica, 30 dias de Licença 
Prêmio, no período de 02.01.2008 a 31.01.2008, ref. ao triênio de 
27.06.2004 a 26.06.2007.
PORTARIA  N.º 0002   DE  03  DE  JANEIRO  DE  2008
CONCEDER à GIDEAO BATISTA BEZERRA DE OLIVEIRA,  IF n.º 
5117372/1, Motorista, CGAL, 30 dias de Licença Prêmio, no período 
de 02.01.2008 a 31.01.2008, ref ao triênio de 01.05.2002 a 
30.04.2005.


